OFÍCIO Nº 2979/2023

ÃO

ExcelentíssimoSenhor
PAULO LANDIM
MD. Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887
ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 10 de agosto de 2023.

Câmara Municipal de Araraquara
Protocolo: 8486/2023 de 16/08/2023 09:17
Documento: Resposta nº 1 à Indicação nº 5271/2022
Interessado: PREFEITURA DO MUNICÍPIG DE ARARAQUARA
- CHEFIA GABINETE

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta
à Indicação nº 5271/2022, de autoria do Vereador JOÃO CLEMENTE, sobre o assunto, em
anexo, encaminhamos as informações, conforme manifestação prestada pela
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.

Na oportunidade, renovamos os protestos de nossa
estima e consideração.

Atenciosamente,
NS 81066/2022

DOS SANTOS

PREFEITURADO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

SECRETARIAMUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTOSOCIAL

M.I. - CEAS nº 27/2023 Araraquara, 09 de agosto de 2023

Ilma Sra.

JACQUELINEPEREIRA BARBOSA

SecretáriaMunicipal de Assistência e Desenvolvimento Social

ASSUNTO: INDICAÇÃON.º 5271/2022

Prezada Secretária,

Com meus cumprimentos, venho por meio deste apresentar as informações

relacionadas à Indicação n.º 5271/2022, encaminhadapelo Vereador João Clemente.

Trata-se de indicação para a realização de estudos e análises acerca da criação,

elaboração, sistematização, soerguimento de resultados e melhoria contínua da Plataforma

Municipal de Inclusão Social Plena, propondo ainda a criação de uma Secretaria Municipal

Especial para promover a inclusão social plena do ser humano.

Em relação às propostas apresentadas, informo que compete à Secretaria de

Assistência e Desenvolvimento Social formular, coordenar, acompanhar e supervisionar a

implementação de planos, programas, e projetos relacionados à política municipal de inclusão e

desenvolvimento social. Para isso, dentre outros ferramentas, conta com a base do Cadastro

Único, que é um grande mapa das famílias de baixa renda no município, mostrando quem essas

famílias são, como elas viveme do que elas precisam para melhorar suas vidas.

A respeito da proposta da criação de uma Secretaria Municipal Especial, entendo

que a intersetorialidade das políticas de assistência e desenvolvimento social, direitos humanos

e participação popular, trabalho e desenvolvimento econômico, dentre outras, desenvolvida no

município, possibilita a construção e a integração para o enfrentamento dos problemas sociais e

a busca pela inclusão social plena.

Coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que se

fizerem necessários.

Atenciosamente, 2?Bia ( A Aa a

FERNANDO BE RTH PAÇHIEGA

CoordenadorExecutivo de Assistêrkcia Social